pientibus. XXIV. Zeno non agnouit λόγον, Dei filium, vt putant nonnulli patres. Diuersus est λόγος Iohannis. A Iudeis in Aegypto Graeci quaedam didicerunt. XXV. Apollo num sit testis de Christo? oraculum Augusto datum de puerō Ebraeo. XXVI. Oracula non merae fraudes: nec nulla fuerunt daemonum responsa. Ancilla vates tempore Apostolorum. Apollinis responsū dubium: a Christiano suppositum. XXVII. Oraculum Augusto datum paribus est incognitum. Augustus eo tempore in Graecia non fuit. Ara primogeniti Dei ignoratur a christianis & gentilibus. XXVIII. Ex cultu Ecclesiae scire potuit ea daemon. Didicit plura ex euentu. Christus non indiget daemonis testimonio. Non desiere oracula post C. N. XXIX. Nullum existat genuinum testimonium de Christo apud gentiles ante C. N. XL. Platonis de iusto testimonium velut de Christo laudatur.

I.

Decantatissima sunt oracula Sibyllarum, quae saepissime laudant antiquissimi Patres, Iustinus Martyr, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Laetantius, Augustinus, & alii, & aduersus gentiles vrgent, vt suis eos testimonii contuincant, christianamque religionem nouam non esse demonstrent. Octo ea libris versibus descripta Graecis hodie exstant, quae carmine heroico exposita sunt a Seb. Castalione, edita Basili. 1546. recusa Helmstädiī clo. ICLXXXIII. 4. & in germanicā Linguam a Io. Christiano Nehring huius seculi initio translata, quorum altera editio prodiit Halae, 1719.8. Praemissa est introduc̄tio in oracula Sibyllarum, seu historica de iis narratio, in qua post alios ea probat ac vindicat. Nouissime pro vera prophetia habuit ea Wisthon, Acta Erudit. 1728. p. 120. 123. Merito autem ea improbat I. A. Fabricius Bibl. Graec. L. I. c. 33. Collegit atque excerpit ista loca,

loca, quae de Christo, & rebus Christianis agunt, & cum Proteuangelio Iacobi atque aliis apocryphis recudi fecit Mich. Neander, vir in omni genere doctissimus, Basil. 1564. 8. teste viro Celeb. I. A. Fabricio, Bibliothe. Graec. L. I. c. 32. p. 199. conf. eiusd. cod. Apocryph. p. 66. Nos ea proferemus in medium, quae eo pertinent, vt Iesum *Deum Deique Filium* declarant. Ita vero Laetantius L. IV. c. 6. *Sibylla*, inquit, *Erythraea in carminis sui principio, quod a summo Deo exorsa est, filium Dei ducem & imperatorem omnium bis versibus praedicat:*

τανταριφον κλισιδοσις γλυκο πιευμα απασι
κατθετο, χ' ιηγηρα θεων παντων εποιησ.

Et rursus in fine eiusdem carminis:
αυτον ιδωκε θεος πιεσις ανδρασι γεραισιν.
Et alia Sibylla praecipit, hunc oportere cognosci:
αυτον εον γινωσκε θεον Γεσον ειναι.

Versus duo primi leguntur in Prooemio Oracul. Sibyllin. p. 12. ed. Seruat. Gallaei, Amstel. 1689. Minus recte autem vox prima habet *πατατεφον*, quae, vi accentus eum significat, qui ab omnibus nutritus est. Latine sic redduntur:

Conditor, omnia qui nutrit, cunctisque suauem
Indidit afflatum, mortales qui regat omnes.

Tertius versus, quod ait Laetantius, ibi non legitur, qui exponi possit:

Hunc posuit numen sanctisque viris reverendum.

Quartus in Lib. VIII. p. 745. occurrit, & τον pro τον legit, & ab Augustino etiam in Orat. contra quinque haereses, teste Gallaeo, aduersus paganos & Iudeos adhibetur; Latine sic redditur.

Hunc agnoscere tuum numen de numine natum.

Ea

Ea his in versibus tribuuntur Christo, quae summa sunt, dum conditor & conseruator omnium, qui a fidelibus coli & adorari debeat, qui sit Deus, Deique filius appellatur. Similia & alibi existant. Sic Lib. I. Orac. p. 178. legimus:

Σο δε ειν φρεσι σησι νέσου
Α' θεαντο θεύ χρισι παιδί ωψισοι,

Αυτος ελπεσει δε θεον νόμον, ε' καταλύσαι.

tu vero mente teneto

Aeterni natum Christum, summique parentis,
Ille Dei legem complebit, non violabit.

Et non multo post receperintur miracula, fere eo ordine & ratione, vt describuntur, Matth. XI. in Christi sermone ad Iohannis ablegatos. Et L. VI. fin. p. 652.

Ω ξύλον, α μαχαρισὸν, ἐφ' ὁ θεος ἔξελανθη
Οὐχὶ οἱ εἰς χθῶν, αλλ' ἐρανὸν οἴκον ἔσοψε
Ηνίκας ατράψῃ τὸ γῆν θεος ἐμπορος ὄμμα.

O lignum felix, in quo Deus ipse pependit,
Nec te terra capit, sed coeli tecta videbis,
Cum renouata Dei facies ignita micabit.

Quorum versus primus laudatur a Sozomeno, H. E. L. II. c. I.

II. Luculentum imprimis censetur Erythraeae, vel Cumanae potius, vt vult Augustinus, testimonium, acrostichide comprehensum, cuius literae initiales haec nobis verba exhibent:

Ινστος χριστος θεος υδε σωτηριος αυτος, Iesus Christus Dei Filius
Seruator Crux, quae apud Eusebium legitur, in vita Constantini L. V. c. 18. & in L. VIII. Oraculorum Sibyllinorum, p. 723. Augustinus etiam refert eandem, sicut eam

E

quidam

Oūtōc ὁ ἦν προχρήσις ἀναγεγράπτων θεῶν μηδέ,
Σωτὴρ αὐτῶν τόπον εἰπεῖν εἰς μηδὲν.

Latina interpretatio apud Augustinum haec est, quam
etiam Venerab. Beda repetit:

- v. 5. *Iudicii signum, tellus sudore madescet.
Ex quo rex adueniet, per secula futurus,
Scilicet in carnem, praeiens ut iudicet orbem.
Vnde Deum certe in incredulus atque fidelis.*
- v. 10. *Celsum cum sanctis, aequi iam termino in ipso,
Sic animae cum carne aderunt, quas iudicet ipse.
Cum iacet incultus densis in vepribus orbis,
Reiiciunt simulacra viri, cunctam quoque garam:
Exuret terra ignis, pontumque polumque.*
- v. 15. *Inquirens terri portas, effinget auerni.
Sanctorum sed enim cunctae lux libera carni
Tradetur, fontes aeterni flamma cremabit.
Occultos actus retegens, tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus reserabit pectora lucti.*
- v. 20. *Tunc erit. & luctus, stridebunt dentibus omnes,
Eripitur solis iubar, & chorus interit astris,
Soluetur coelum, lumenque splendor obibit,
Deiiciet colles, valles extolleat ab imo.
Non erit in rebus hominum sublime, vel altum.*
- v. 25. *Iam aequantur campis montes, & coerulea ponti,
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.
Sic pariter fontes, torrentur, fluminaque igni,
Sed tuba tunc sonoram tristem demittet ab alto
Orbe, gemens facinus miserum, variisque labores,
Tartareumque chaos monstrabit terra debiscens,
Et coram hic Domino reges sistentur ad unum
Decidet e coelis ignisque & sulphuris annis.*